

Số: /BATGT

Hón Quản, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các giải pháp kiểm giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Trong 11 tháng năm 2023 tình hình vi phạm về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và trên địa bàn huyện Hón Quản diễn biến phức tạp. Lực lượng Công an huyện và Công an xã, thị trấn đã tuần tra kiểm soát phát hiện, lập biên bản xử lý 2081 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 5 tỷ đồng. Tuy nhiên, trên các tuyến đường của huyện, liên xã, liên thôn xảy ra 17 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 17 người, bị thương 06 người, so với cùng kỳ năm 2022, TNGT không tăng giảm về số vụ (17/17 vụ), tăng 04 người chết (17/13 người), tăng 06 người bị thương (13/07 người). Dự báo từ nay đến Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán và Lễ Hội xuân năm 2024 lượng người và phương tiện tham gia giao thông do nhu cầu buôn bán hàng hóa, đi lại thăm thân, vui chơi, giải trí... sẽ gia tăng, do đó tình hình vi phạm về TTATGT đường bộ và TNGT sẽ diễn biến phức tạp, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ là các nguyên nhân chính dẫn đến TNGT.

Nhằm kiểm chế, làm giảm TNGT trong năm 2023 và những tháng đầu, năm 2024, Ban an toàn giao thông huyện Hón Quản ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay từ tháng cuối năm 2023, tạo tiền đề kiểm chế, làm giảm TNGT ngay từ đầu năm 2024, để thực hiện hiệu quả Kế hoạch Năm an toàn giao thông Năm 2024.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người dân trong dịp Lễ, Tết nhằm hạn chế các vi phạm về ATGT và tai nạn giao thông.

4. Phấn đấu giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, số người bị thương và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày Lễ hội xuân 2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, nhất là trên hệ thống Đài truyền thanh, truyền hình huyện, trạm phát thanh các xã, thị trấn, phát thanh trên loa phương tiện xe ô tô, qua mạng xã hội Zalo, Facebook... để nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Lễ, Tết, tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn

giao thông, nhất là tuyên truyền không được uống rượu, bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Tăng cường lực lượng, phương tiện của huyện, xã tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, nhất là nguyên nhân chủ yếu gây ra tai nạn giao thông đường bộ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra theo chuyên đề như: Kiểm tra lái xe sử dụng rượu, bia, chạy quá tốc độ, quá tải, quá khổ, coi nới thùng xe...

3. Kiểm tra phương tiện thủy chở khách và các điều kiện bảo đảm an toàn tại các bến đò ngang sông.

4. Rà soát, kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông như: Các điểm bất cập về an toàn giao thông, hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn chiếu sáng... để đề xuất bổ sung, sửa chữa kịp thời, chú ý các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông phải có biển cảnh báo và đèn chiếu sáng; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các đoạn đường đang thi công, mặt đường phải đảm bảo an toàn phục vụ cho người và phương tiện đi lại trong dịp Lễ, Tết.

5. Chủ động đề ra các biện pháp không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn không để đua xe trái phép xảy ra, kể cả tình trạng xe mô tô, xe gắn máy chạy tốc độ cao làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

6. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các thành viên Ban ATGT huyện và Ban ATGT các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

1. Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 29/02/2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Công an huyện

1.1. Chỉ tiêu về công tác tuyên truyền

- Biên soạn nội dung tuyên truyền lưu động, trên hệ thống phát thanh cung cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện.

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền phù hợp cho từng đối tượng của các thành viên Ban ATGT để các thành viên tổ chức tuyên truyền theo chức năng khi có yêu cầu.

- Thành lập 01 tổ tuyên truyền bán chuyên trách, tổ chức tuyên truyền trực tiếp ít nhất 10 buổi, số lượng trên 1000 người tham dự.

- Tổ chức xe ô tô tuyên truyền lưu động ít nhất mỗi ngày 05 giờ, trong đợt cao điểm tổ chức ít nhất 300 giờ. Tổ chức in 1000 tờ rơi (nội dung phòng chống tội phạm, đảm bảo TTATGT) để phát cho nhân dân.

- Lựa chọn khẩu hiệu với nội dung “Đã uống rượu, bia không lái xe” để treo trên các tuyến đường của 13 đơn vị cấp xã.

1.2. Chỉ tiêu về công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên lĩnh vực giao thông đường bộ

- Phối hợp Phòng CSGT - Công an tỉnh tổ chức ít nhất 02 tuần một lần, huy động lực lượng tổ chức tuần tra kiểm soát trên địa bàn để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT.

- Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng cấp xã tổ chức tuần tra kiểm soát, 01 tuần ít nhất hai lần để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT trên các tuyến đường nông thôn.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát khép kín địa bàn phải phát hiện ít nhất 320 trường hợp vi phạm, phạt tiền trên 300 triệu đồng.

1.3. Công tác phòng chống đua xe

- Lập danh sách số thanh thiếu niên thường hay tụ tập, chạy xe theo từng đoàn, chạy xe biểu diễn, lạng lách, đánh võng.

- Kịp thời giải tán các điểm tụ tập đông xe có biểu hiện tổ chức đua xe trái phép.

- Rà soát các tiệm sửa xe có biểu hiện độ chế trên địa bàn để cho cam kết và kiên quyết xử lý nếu có vi phạm.

* **Chỉ tiêu:** Không để xảy ra trường hợp tổ chức đua xe trái phép trên địa bàn.

1.4 Công tác đảm bảo an ninh trật tự

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các ngày Lễ Hội trên địa bàn, trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024, Công an huyện đảm bảo quân số bảo vệ an toàn các điểm diễn ra Lễ, Hội. Đảm bảo không để xảy ra tình hình phức tạp, các hành vi vi phạm pháp luật tại các điểm tổ chức Lễ, Hội.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với Công an huyện thực hiện nhiệm vụ:

- Rà soát hoạt động trên đường thủy, kiên quyết đình chỉ hoạt động của bến đò không phép, phương tiện thủy không đảm bảo an toàn... Tuyên truyền hành khách, chủ tàu, người làm công trên tàu thuyền sử dụng áo phao.

- Tiếp tục rà soát hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ để khắc phục, sửa chữa, cấm mới đảm bảo đầy đủ an toàn trên các tuyến đường huyện; Kiến nghị Sở Giao thông vận tải cấm bỏ sung các biển báo hiệu khu đông dân cư trên các tuyến đường ĐT; lắp đặt hệ thống an toàn trên các tuyến đường vòng, gấp có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông. Yêu cầu chủ đầu tư lắp đặt hệ thống cảnh báo an toàn trên tuyến đường đang thi công từ ngã ba Xa Cát - xã Thanh Bình đi xã Minh Đức.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện; Yêu cầu: Đổi mới về nội dung và hình thức theo hướng phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền, dễ hiểu, dễ tiếp thu... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các đơn vị, các ngành và nhân dân trong công tác đảm bảo an toàn giao thông.

- Riêng Đài Truyền thanh và Truyền hình tổ chức phát trên hệ thống lao đài từ huyện đến xã ít nhất 01 ngày hai lần (theo dung lượng 01 lần là 3,3 phút). Trong đợt cao điểm phải phát ít nhất 60 lần.

4. Phòng Nội vụ

- Tiếp nhận, lưu trữ các bản cam kết (CAH biên soạn mẫu) về chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT của cán bộ, CNVC trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, tham mưu Chủ tịch UBND huyện về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức đối với các trường hợp vi phạm TTATGT (*Sau khi bị xử lý vi phạm hành chính mà Công an huyện chuyển giao*).

5. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện

Chỉ đạo các đơn vị thi công có biện pháp an toàn trong quá trình thi công phải đảm bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024.

6. Các thành viên Ban ATGT huyện còn lại

Tổ chức tuyên truyền cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh của đơn vị mình. Đối với các Đoàn Hội có tổ chức cơ sở như: Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, UBMTTQ Việt Nam, Hội Nông dân... phối hợp với cơ sở lựa chọn đối tượng tự tổ chức ít nhất 02 buổi tuyên truyền trực tiếp với số lượng trên 200 người tham dự.

7. Trung tâm Văn hóa và Thể thao

Tổ chức tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động của Trung tâm Văn hóa và Thể thao mỗi ngày ít nhất 02 giờ. Trong đợt cao điểm tổ chức ít nhất 60 giờ.

8. Ban An toàn giao thông cấp xã

Tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo ANTT, TTATGT tại địa phương, và phải hoàn thành các chỉ tiêu theo yêu cầu sau:

8.1. Chỉ tiêu về công tác tuyên truyền

Tổ chức ít nhất 02 buổi tuyên truyền trực tiếp cho nhân dân, số lượng ít nhất trên 200 người.

8.2. Chỉ tiêu về công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm

Tổ chức ít nhất 01 tuần 02 ca tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường nông thôn. Trong đợt cao điểm phải phát hiện lập biên bản được ít nhất 20 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm trên hai mươi triệu đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao chủ động dự trù kinh phí gửi về Thường trực Ban ATGT huyện (Công an huyện) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an huyện (Thường trực Ban ATGT huyện) tham mưu thành lập 01 tổ công tác để kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; tổng hợp báo cáo và tổ chức sơ kết sau khi kết thúc đợt cao điểm.

2. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với Công an huyện tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, thực hiện đầy đủ và vượt chỉ tiêu đề ra trong đợt cao điểm.

3. Chế độ báo cáo

- Các Ban, ngành đoàn thể, thành viên Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban ATGT huyện (Công an huyện) *trước ngày 28/02/2024* để tổng hợp báo cáo Ban ATGT tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (TTBATGT tỉnh);
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV Nhà;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Trường